REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

Convocação do Diretor Presidente da Agência
Municipal de Regulação de Serviços Públicos
Delegados  de  Cuiabá–MT,  Vanderlúcio
R o d r i g u e s  D a  S i l v a ,  p a r a  p r e s t a r
esclarecimento  sobre  os  requerimentos  de
informações de n° 9/2024 e 10/2024, lidos em
plenário,  porem  não  respondidos  até  o
momento.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o art. 162, §4°, IV do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Cuiabá, combinado com o art. 11, XI da Lei Orgânica Municipal, requeiro ao Soberano Plenário, a
convocação do Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos
Delegados de Cuiabá–MT, Vanderlúcio Rodrigues Da Silva, para prestar esclarecimento sobre os
requerimentos de informações de n° 9/2024 e 10/2024, lidos em plenário, porem não respondidos até
o momento.

JUSTIFICATIVA

A fiscalização do município, exercida pelo Poder Legislativo Municipal, encontra respaldo no artigo
31 da Constituição da República; no artigo 206 da Constituição do Estado de Mato Grosso; no artigo
108 da Lei Orgânica Municipal, combinados com o artigo 162. § 4°, IV do Regimento Interno.
O artigo  108 da  Lei  Orgânica  Municipal  atribui  ao  Poder  Legislativo  a  fiscalização  contábil,
financeira, orçamentária, operacional e patrimonial do município e de suas entidades públicas direta
e indireta, quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação das subvenções e renúncias
de receitas.

Diante  da  ausência  de  informações  solicitadas  por  esta  Casa  de  Leis  a  Agência  Municipal  de
Regulação de Serviços Públicos Delegados de Cuiabá–MT, ambos lidos na sessão ordinária realizada
em 02/02/2024, onde foi requerido através do requerimento de n° 09/2024, processo de n° 1195/2024,
às seguintes informações.

1 — Solicitando a relação dos presentes e imagens/vídeo de todo o tempo da audiência pública de
Reajuste Anual da Tarifa de Água e Esgoto, que ocorreu no dia 22/01/2024.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330031003800310035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2 -  Solicitando o esclarecimento acerca do reajuste  tarifário  ordinário dos serviços públicos de
abastecimento de água e esgotamento sanitário.
3 - Solicitando o encaminhamento do pedido da concessionária Águas Cuiabá S.A com relação ao
reajuste tarifário ordinário dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário.
4- Solicitando o encaminhamento do parecer técnico da análise do reajuste tarifário ordinário dos
serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário elaborado pela ARSEC.

Através do requerimento de n° 10/2024, processo de n° 1300/2024, foram requeridas as seguintes
informações.
1-Relatório das audiências públicas realizadas desde o ano de 2007 até a presente data, que trata da
revisão do plano municipal de saneamento de Cuiabá, conforme estipula o ART. 51 da lei 11445/2007.
2- O quadro de servidores concursados na forma da lei complementar 374/2015;
3- O número de servidores contratados pela ARSEC e atribuições de trabalho.

Desta forma se faz necessário a convocação do diretor responsável, na busca de sanar as dúvidas
existentes acerca do funcionamento desta Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos
Delegados,  tendo  que  já  faz  mais  de  mês,  e  até  o  momento  não  foi  encaminhado  as  devidas
solicitações muito menos esclarecido o motivo da demora na entrega.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de março de 2024.

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PROGRESSISTAS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330031003800310035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-12T09:23:01-0400